ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BREJO DO CRUZ

Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

Brejo do Cruz, 25 de julho de 2023.

Portaria Nº 305/2023

                                 “Dispõe sobre a

designação do Agente de

Contratação, Equipe de Apoio e

Comissão de Contratação para

conduzir os atos de Contratação Direta,

Processos de Licitações e

Contratações no âmbito do Município

de Brejo do Cruz/PB nos termos da lei

nº 14.133, de 1º de abril de 2021.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA,

usando das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, bem como legislação pertinente, em atendimento ao normatizado

pela Lei Federal nº 14.133/2021, e;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 7º e 8º da Lei nº 14.133, de 2021,

bem como nos regulamentos inerentes à designação e a atuação do agente de

contratação;

CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de contratação

para que, no exercício das suas funções administrativas, o Poder Executivo

Municipal possa dar efetividade às normas contidas na Lei nº 14.133, de 2021,

seja quanto à realização de licitações e contratações por ela reguladas, bem

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

54
-6

C
57

-7
A

A
1-

D
9B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

54
-6

C
57

-7
A

A
1-

D
9B

F

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BREJO DO CRUZ

Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

como quanto à utilização de todas as regras e procedimentos que permitam a

contratação direta:

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, para fins exclusivos de aplicabilidade da Lei

Federal nº 14.331/2021, os servidores públicos municipais abaixo nominados

para que exerçam a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO:

I – JOSÉ FRANKLIN DUTRA HOLANDA, Matrícula nº 997347, com

lotação na Secretaria Municipal de Administração.

II – ALISON DE SOUSA SILVA, Matrícula nº 996675, com lotação

na Secretaria Municipal de Administração.

III – MARCELLO HENRIQUE GARCIA GOMES DE

ALBUQUERQUE, Matrícula nº 997386, com lotação na Secretaria Municipal de

Administração.

§1º - Cabe ao Agente de Contratação JOSÉ FRANKLIN DUTRA

HOLANDA, por ocasião dos processos licitatórios na modalidade Pregão, o

desempenho das atribuições de Pregoeiro

§2º - Cabe ao Agente de Contratação ALISON DE SOUSA SILVA a

condução e elaboração dos processos licitatórios na modalidade Concorrência.

§3º - Cabe ao Agente de Contratação MARCELLO HENRIQUE

GARCIA GOMES DE ALBUQUERQUE a condução e elaboração dos

processos de Contratação Direta, (Dispensa de Licitação e Inexigibilidade),

Convênios e Termos de Cooperação.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

54
-6

C
57

-7
A

A
1-

D
9B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

54
-6

C
57

-7
A

A
1-

D
9B

F

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

BREJO DO CRUZ

Rua Sólon de Lucena nº 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

Art. 2º - Fica designada a servidora abaixo relacionada para exercer

atribuições de equipe de apoio, auxiliando em conjunto ou isoladamente os

Agentes de Contratação na condução dos processos licitatórios e de

contratação direta:

I - HELOISA SOARES MAIA, Matrícula nº 2366, com lotação na

Secretaria Municipal de Administração.

Art. 3º Em licitações que envolvam bens ou serviços especiais, os

Agente de Contratação designados no art. 1º desta Portaria poderão ser

substituídos por comissão de contratação a ser designada oportunamente.

Art. 4º - Para fins dos processos licitatórios, bem como de

contratação direta, nos termos da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, ficam

mantidas as designações e atribuições definidas na Portaria Municipal nº

209/2023, de 20 de junho de 2023.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em Brejo do Cruz/PB, em 25 de julho de 2023.

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
A

LE
S

 T
O

R
R

IC
E

LL
I D

E
 S

O
U

S
A

 C
O

S
T

A
 E

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//b
re

jo
do

cr
uz

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

54
-6

C
57

-7
A

A
1-

D
9B

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
F

54
-6

C
57

-7
A

A
1-

D
9B

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EF54-6C57-7AA1-D9BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA (CPF 049.XXX.XXX-42) em 25/07/2023 15:54:31

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/EF54-6C57-7AA1-D9BF

https://brejodocruz.1doc.com.br/verificacao/EF54-6C57-7AA1-D9BF